<sup>114</sup> Vd., e. g., const. *Deo auctore*, §§ 12-13: *Nostram autem consummationem, quae a vobis deo adnuente componetur, digestorum vel pandectarum nomen habere sancimus, nullis iuris peritis in posterum audentibus commentarios illi applicare et verbositate sua supra dicti codicis compendium confundere. Quemadmodum et in antiquioribus temporibus factum est, cum per contrarias interpretantium sententias totum ius paene conturbatum est: sed sufficiat per indices tantummodo et titulorum subtilitatem quaedam admonitoria eius facere, nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo. Ne autem per scripturam aliqua fiat in posterum dubitatio, iubemus non per siglorum captiones et compendiosa aenigmata, quae multas per se et per suum vitium antinomias induxerunt, eiusdem codicis textum conscribi: etiam si numerus librorum significatur aut aliud quicquam: nec haec etenim per specialia sigla numerorum manifestari, sed per litterarum consequentiam explanari concedimus.* Const. Tanta, § 21: *Hoc autem, quod et ab initio nobis visum est, cum hoc opus fieri deo adnuente mandabamus, tempestivum nobis videtur et in praesenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent, nec qui postea fuerint audeat commentarios isdem legibus adnectere: nisi tantum si velit eas in graecam vocem transformare sub eodem ordine eaque consequentia, sub qua voces romanae positae sunt (hoc quod graeci κατὰ πόδα dicunt), et si qui forsitan per titulorum subtilitatem adnotare maluerint et ea quae paratitla nuncupantur componere. Alias autem legum interpretationes, immo magis perversiones eos iactare non concedimus, ne verbositas eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus. Quod et in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confectum*

Se tali digressioni vi sono state —come è incontestabile che vi siano state— riaffiora, infatti, anche il conseguente, annoso problema di tale divieto. Già la stessa Parafrasi costituisce la smentita di tale impedimento, e, ciò che appare come fenomeno ancora più macroscopico, è che tali violazioni siano avvenute ad opera degli stessi Commissari di Giustiniano, quegli stessi Commissari che avevano concorso a formalizzare la stessa proibizione e a tradurla in norma positiva e dotata di severa sanzione.

Molti di loro, inoltre, strutturano l'insegnamento giuridico attraverso una forma che prende corpo in opere che oltrepassano le strette maglie costrittive intessute da Giustiniano<sup>115</sup>: i generi letterari si moltiplicano, e non rispecchiamo quasi mai i confini del semplice *κατὰ πόδα(ς)*<sup>116</sup>, ossia della (pedissequa e, talora, pedante) versione greca<sup>117</sup> dei testi della Compilazione (e che «dovrebbe» essere, per ciò stesso, assolutamente fedele, e presso a poco interlineare) o degli utili, quanto —nella prospettiva giustiniana— inoffensivi, *παράτιτλα* (richiami a margine)<sup>118</sup> e *παράπομπάι* (indicazione di passi paralleli)<sup>119</sup>.